Nascimur ex ferro, rursus ferro moribundæ ;

quia cum una parte acutus esset qua scribebatur in cera ; altera tamen obtusus erat, qua quod scriptum fuerat, arbitrio scribentis debebatur. Unde Symposium Dænig. i, Graphium :

De summo planus, sed non ego planus in imo
Versor utrinque manu, diverso et munere fungor,
Altera pars revocat quidquid pars altera fecit.

Sed *ferrugineus* non modo materiam, sed et allegorice obscuritatem, pravitatem, mali iam orationis designat. Ferrugineus enim color pro atro malique omnino sæpe accipitur. Virgilius Georg. lib. i, v. 467 :

Cum caput obscura nitidum ferrugine textit.

Et Æneid. lib. vi, v. 303, de Caronte :

Et ferruginea subvectat corpora cymba.

Id est, *nigra, tristi*, ait Servius hic. Stylum autem pro ipsa oratione, quæ stylo scribitur, usurpari nemo est qui ignoret. Igitur *ferrugineus stylus* est Paulino idem ac malus, et qui male, scriptoris vitio, scripserat ; ut illud Tullii, Orat. de Arusp. Respons. : « Cum cætera scelera *stylo impuro* Sex. Clodius

conscriptisset,) etc. Quod autem ait Paulinus *stylum infusum in tinctorio falsitatis*, est transitus ab una ratione scribendi ad aliam. Nam proprie stylus non intingebatur, qui cereis tabulis exarandis in usu erat. Calamus vero, ut nunc avium pennæ in tinctorio, id est atramentario tinguntur. Condonanda tamen usurpatio, quæ non destituitur exemplo. Nam de Augusto scripsit Suetonius, cap. 85: « Tragediam magno impetu exorsus non succedente stylo abolevit: quærentibus amicis, quidnam Ajax ageret, respondit Ajacem suum in spongiam incubuisse. » Ubi vides usurpatum quoque stylum ea ratione scribendi, quæ delet spongia scripturam, quæ alia non esse potest quam quæ atramento utitur, qualis est calamorum, aut arundinum, vel pennarum. Vide notas in lib. II, cap. 1, contra Felicem, et infra in § 16.

• *In ultionem petulci.* Id est rei petulcæ et fornicariæ, de qua ex Num. cap. xxv loquitur Paulinus. *Petulcus* enim adjectivum est: Virgil. Georg. lib. IV, v. 10:

... neque ores hædique petulci
Floribus insultant.

Ad quem locum Servius: « *Petulci*, lascivi, exultantes, et *petulci* dicti ab appetendo, unde et meretrices *petulcas* dicimus. »

§ XI

• *Ausi sunt elinguare.* Elinguare proprie est linguam extrahere. Plautus, Aulus, v. 269, act. I, sc. IV:

Si herele ego te non elinguendam dederò ab radicibus.

At Paulinus nova significatione verbum usurpat pro *obloqui* et *male dicere*; quasi sicut a *loquela loquor*, et hinc *obloquor*, ita a *lingua*, *linguo* et *elinguo*.

• *Et germano imprecamur affectu.* Alloquebatur episcopos provinciales Paulinus, idcirco hoc verbo utitur quod maxime inter episcopos honoris causa in usu erat. Augustini epist. 186 edit. novis. hunc habet titulum: « Domino beatissimo et in Christi visceribus *germanitus* amplectendo, plusquam dici potest desiderabili fratri et coepiscopo Paulino, Alypius et Augustinus. » Et epist. 45, sic habet: « Dominis *germanissimis*, dilectissimis et in Christo laudabilibus Paulino et Therasiæ, Alypius et Augustinus in Domino salutem. » Quandoque etiam in non episcopos usurpatum, ut ipse Augustinus Hieronymo, epist. 92, scribens in corpore epistole: « Quod non feci reprehendendo *germanitatem* tuam. »

§ XIII.

• *Et si legitur oculus Domini*, etc. Videmus frequenter in Scriptura membra et affectus humanos Deo tribui. Sed quomodo spiritaliter sint hæc accipienda, præter ea quæ habet hic Paulinus, consule Joannem Cassianum de Institut. cænobior., lib. VIII, cap. 3 et 4; Cassiodorum lib. de Anima, cap. 19; sanctum Gregorium Magnum, lib. Moral. xx, cap. 25; præ cæteris autem, quia singillatim membra cuncta et passiones humanas percurrit, et de Deo explicat, ad sanctum Eucherium Lugdunensem episcopum, lib. Formularum, cap. 1 et 2.

§ XIV.

• *Ecclesiasticas ferulas.* Ferula hic ponitur pro pœna, quæ ferulis infligebatur. *Ferula* frutex est, sive herba adeo asurgens et durescens, ut ligni naturam æmuletur. Plinius, lib. XIII, cap. 22: « Nulli fruticum levitas major: ob id gestata facilius baculorum usum senectuti prebet. » Ob eandem rationem et a puerorum magistris in schola adhibebatur ad continendos in officio discipulos. Martialis Apophoreta epig. LXXX, cujus epigraphe *Ferula*.

Invisæ nimium pueris, gratæque magistris
Clara Promethæo muere ligna sumus,

Transiere deinde *ferula* in insignia dignitatum, et quidem non modo abbatum et episcoporum, sed et paparum et imperatorum. Carolus du Fresno, do-

minus du Cange, in Dissert. de infer. ævi numismat., n. marg. 21: « Quod veteres e Latinis perinde ac Byzantinis scriptoribus Labarum vocabant, *βάβηλα*, seu *ferulam* appellare: siquidem imperatorum idem fuit gestamen, quod revera videtur, e si postmodum non eadem omnino forma ac figura, » et infra: « Scribit Codinus (de Of. c. 17, n. 57) moris esse, ut quando imperator gestat stemma, dextra crucem, sinistra *βάβηλα* teneat. Symeon vero Thessalonicensis *ferulam* gestari ab imperatoribus tradit, in potestatis iis indultæ populos subditos castigandi symbolum. » Hæc de *ferula* imperatorum apud du Cange. De papali autem *ferula* sufficit locus Liutprandi, lib. VI, cap. 11, Historiæ suæ, prope finem, post hæc (Benedictus antipapa) « pallium sibi abstulit, quod simul cum *pontificali ferula*, quam manu gestabat, domino papæ Leoni reddidit. Quam *ferulam* idem papa fregit et populo fractam ostendit. » *Ferula* vero in manu episcopi vel abbatis eadem est ac virga seu baculus pastoralis, ut docet Honorius Augustodunensis, lib. I Gemmæ animæ, cap. 217, cujus titulus: *De baculo episcopali*. Ait autem: « Baculus. . . qui et virga pastoralis, et capuita, et *ferula*, et pedum dicitur, etc. » De abbatibus vero testis est Desiderius abbas Cassinensis apud Leonem Ostiensem in Chronico Cassinensi, lib. III, cap. 65, qui oratus ut novum pontificem eligendum in suo Cassinensi monasterio reciperet, sicut quondam receperat Gregorium, « libentissime facere repromisit, et per *ferulam* quam manu gestabat eos in fide sua de hoc investivit. » In Ecclesia Mediolanensi Ambrosii tempore, ut refert Landulfus senior Histor. Mediol. lib. I, cap. 8, ministrorum ordinibus in classes decem distinctis, totidem « qui præberant *ferulas* superius et inferius ornatas corio ad ostendendum officia aut dignitatem in manibus quotidie deportabant, ut unusquisque subditos suos in virga et baculo corrigeret et emendaret. » Nec inanis fuit, aut ad ostentationem inducta tantum consuetudo; ait enim idem Landulfus, lib. II, cap. 35; quod « si eorum unus inhoneste aut cantaret, aut legeret, aut staret, aut mussitando in choro alterutrum verbosaret; aut sese a vitio in quo peccabat, emendabat, aut extracta interlata in secretario virgis ab archidiacono, vellet nollet, emendabatur. » Sed et delinquentes monachos castigari consuevisse Regula monachorum, n. 11, et auctor Vite sancti Wolnigi docet, ut notat du Cange in Glossario. Optime igitur ab Ecclesia inferendas pœnas Paulinus *ferulas ecclesiasticas* figurate appellavit.